
 

Comune di Udine – Determina n. 4252 del 15/12/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Concessione contributo ad hoc a Confcommercio Udine - Gruppo Federalberghi - 
Imposta di soggiorno 2025 

 

N. det. 2025/4926/289 

N. cron. 4252 del 15/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Visto il protocollo d’intesa siglato tra Promo Turismo FVG, Comune di Udine e 
Confcommercio (ns. PG/I n. 0119512 del 24.07.2025) con il quale le parti hanno destinato i 
proventi dell’imposta di soggiorno nella misura del 65% del gettito del 2025 per le spese per la 
promozione e la comunicazione e nello specifico la quota parte del 50% è stato destinato a spese di 
promozione degli eventi della città al di fuori del contesto regionale e transfrontaliero; 

Preso atto che Confcommercio Udine – Gruppo Federalberghi CF.80010110304 è 
l’Associazione più rappresentativa di tutte le attività ricettive del Comune di Udine e che è volontà 
delle parti sostenere gli albergatori che partecipano alle fiere di settore con la finalità di rafforzare i 
legami con i tour operator e i buyer internazionali per promuovere la città attirando nuovi turisti al 
fine di inserire Udine nei futuri cataloghi di viaggi e itinerari internazionali; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 644 del 09.12.2025 con cui la Giunta 
Comunale ha concesso a Confcommercio Udine – Gruppo Federalberghi un contributo economico 
di 10.000€ per la promozione della città di Udine nelle fiere di settore durante l’anno 2025; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi allegato alla Deliberazione 
Consiliare n.44 d’ord 28164 P.G. del 20 marzo 1998; 

Ritenuto per quanto sopra di concedere a Confcommercio Udine – Gruppo Federalberghi un 
contributo finanziario di 10.000€ coperto dal gettito dell’imposta di soggiorno del 2025 come 
stabilito dal Protocollo d’Intesa tra Promo Turismo FVG, Comune di Udine e Confcommercio 
Imprese per l’Italia che trova copertura nel ca. 4706 del Bilancio di esercizio in corso; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4252 del 15/12/2025

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;

 

DETERMINA

1. Per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate di concedere a 
Confcommercio Udine – Gruppo Federalberghi C.F 80010110304 un contributo ad hoc di 
10.000€ impegnando la spesa come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4706/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 10.000,00 CONFCOMMERCIO 
IMPRESE PER L'ITALIA   
c.f 80010110304 

 

2. Di dare atto che il contributo finanziario in oggetto sarà liquidato previa presentazione da 
parte del beneficiario di: 

a. Una relazione dettagliata dell’attività svolta con presentazione di materiale attestante 
lo svolgimento dell’iniziativa; 

b. Copia delle fatture intestate al beneficiario emesse nell’anno 2025, regolarmente 
quietanzate, a dimostrazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’attivita; 

c. Dichiarazione sostitutiva firmata dal legale rappresentante dell’Associazione 
comprovante che le fatture presentate non sono state utilizzate e non lo saranno per 
richiedere ulteriori sostegni o contributi ad altri Enti pubblici o privati; 

3. Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine la regolarità tecnica del presente 
atto riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

   



 

Comune di Udine – Determina n. 4252 del 15/12/2025

 


